
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Ufficio di Piano

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

29/11/2023Data:

N. 327  DETERMINAZIONE

N° 1371 del 29/11/2023

Assunto il giorno VENTINOVE del mese di NOVEMBRE dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO 
TERESA Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

AGGIORNAMENTO DELLA LISTA D'ATTESA DEI BENEFICIARI DI 
CONTRIBUTI/ASSEGNI DI CURA PER LA DISABILITÀ GRAVISSIMA AL 23.11.2023, AI 
SENSI DELLE LINEE GUIDA APPROVATE CON D.G.R. N. 897 DEL 9.12.2021.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1371 DEL 29/11/2023 

 

 

OGGETTO: 

AGGIORNAMENTO DELLA LISTA D'ATTESA DEI BENEFICIARI DI 

CONTRIBUTI/ASSEGNI DI CURA PER LA DISABILITÀ GRAVISSIMA AL 23.11.2023, 

AI SENSI DELLE LINEE GUIDA APPROVATE CON D.G.R. N. 897 DEL 9.12.2021. 

 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107, comma 3, lettera d), del T.U.E.L. approvato con 

d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28.12.2020 che conferisce, alla dott.ssa Teresa Marino, 

l’incarico di Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 

10, e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale reg. gen. n. 164 del 25.02.2022 con la quale 

vengono attribuiti i compiti e le funzioni al personale dipendente afferente alla U.O.C. Ufficio di 

Piano; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10/05/2023 avente ad oggetto: “Nota di 

aggiornamento Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025. Approvazione.”; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 10/05/2023 avente ad oggetto: “Bilancio 

di Previsione 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione.”; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 96 del 25/07/2023 recante: “Art. 169 del D. lgs. 

n. 267/2000 TUEL – Approvazione del piano esecutivo di gestione, del piano degli obiettivi per il 

bilancio previsionale 2023-2025”; 

VISTA la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario 

LT/1, di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Aprilia, 

Cisterna di Latina, Cori e Rocca Massima in data 13.08.2019 e prorogata prima con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 44 del 15.07.2022, poi con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 

del 25.07.2023, con la quale Aprilia assume il ruolo di Comune capofila; 

VISTO il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO), approvato con D.G.C. n. 104 del 

10/08/2023 contenente, tra gli altri, il piano triennale della prevenzione della corruzione (PTPC) 

2023 – 2025; 

ACCERTATA l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al 

sottoscritto Dirigente e al Responsabile del procedimento Dott. Gianluca Falascina, in attuazione 

dell’art 6 bis della L. 241/190, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento 

dell’Ente; 

RICHIAMATE: 

• la D.G.R. del Lazio del 17.03.2020, n. 108 concernente “Programmazione delle risorse 

regionali per l’implementazione dei servizi e delle misure di sostegno domiciliare in favore 

delle persone in condizione di disabilità gravissima di cui al D.M. 26 settembre 2016”; 

• la D.G.R. del Lazio del 07.04.2020, n. 170 concernente “Adempimenti connessi al Piano 

Sociale Regionale "Prendersi Cura, un Bene Comune" - Atto di programmazione regionale 

triennale in materia di non autosufficienza di cui all'articolo 1, comma 3, del DPCM 21 

novembre 2019.”; 

• la D.G.R.  del Lazio del 30.11.2021, n.867 “Deliberazione del Consiglio regionale 24 gennaio 

2019, n.1, Piano Sociale Regionale 'Prendersi Cura, un Bene Comune'. Finalizzazione delle 

risorse del Fondo nazionale politiche sociali (FNPS), Fondo per la Non Autosufficienza (FNA) 

e del Fondo Sociale Regionale per gli anni 2021-2022-2023.”; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1371 DEL 29/11/2023 

 

 

• la D.G.R. del Lazio del 23.06.2020, n. 395 concernente l’aggiornamento delle linee guida 

regionali per la programmazione territoriale delle prestazioni assistenziali domiciliari in favore 

degli utenti in condizione di disabilità gravissima; 

• la D.G.R. del Lazio del 9.12.2021, n. 897 concernente l’aggiornamento delle linee guida 

regionali per la programmazione territoriale delle prestazioni assistenziali domiciliari in favore 

degli utenti in condizione di disabilità gravissima; 

DATO ATTO che il Regolamento unico distrettuale per l’assistenza delle persone in condizioni di 

disabilità, non autosufficienza e disabilità gravissima ovvero in favore dei care-giver familiari, 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale di Aprilia n.  35 del 17.05.2022, ha introdotto 

una modalità unica “a sportello” per la presentazione delle domande di presa in carico, che sono 

presentate ai PUA (punti unici di accesso) distrettuali, i quali attivano il percorso di presa in carico 

integrata con valutazione multidimensionale del bisogno;  

RILEVATO che nel campo dell’assistenza alle persone con disabilità gravissima, è obiettivo 

prioritario per la Regione Lazio riuscire nel breve medio termine a strutturare la risposta 

assistenziale esaurendo le liste di attesa e favorendo la presa in carico anche del bisogno finora 

inespresso, come stabilito al punto 3) dell’Aggiornamento alle linee guida regionali per la 

programmazione territoriale delle prestazioni assistenziali domiciliari in favore degli utenti in 

condizione di disabilità gravissima, approvato con D.G.R. n. 897 del 9.12.2021; 

CONSIDERATO che già dall’entrata in vigore del DPCM 21 novembre 2019, i distretti socio-

sanitari, sono chiamati, per tramite delle regioni, a soddisfare gli adempimenti informativi riguardo 

l’utilizzo delle risorse del FNA, con cadenza quadrimestrale, trasmettendo la rilevazione del numero 

e delle caratteristiche delle persone disabili assistite a livello d’ambito territoriale, compreso il dato 

relativo al numero di utenti in lista d’attesa; 

CONSIDERATO che dall’entrata in vigore del Regolamento unico distrettuale per l’assistenza 

delle persone in condizioni di disabilità, non autosufficienza e disabilità gravissima ovvero in 

favore dei care-giver familiari, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale di Aprilia n.  

35 del 17.05.2022, numerose sono state le domande di presa in carico riconducibili a persone 

disabili gravissime; 

PRESO ATTO che l’UVMD, insediata presso il PUA del Distretto sanitario 1 della ASL di Latina, 

con i seguenti verbali, in successive sedute, alla data odierna ha proceduto alla valutazione 

multidimensionale delle richieste di presa in carico pervenute da persone disabili, aventi il requisito 

della condizione di disabilità gravissima, ai sensi dell’art. 3 del D.M. 26 settembre 2016: 

- Asl di Latina – Distretto sanitario 1, nota prot. n. 57488 del 24.05.2023 “Trasmissione 

Verbale U.V.M.”; 

- Asl di Latina – Distretto sanitario 1, nota prot. n. 57557 del 24.05.2023 “Trasmissione 

Verbale U.V.M.”; 

- Asl di Latina – Distretto sanitario 1, nota prot. n. 63215 del 09.06.2023 “Trasmissione 

Verbale U.V.M.” come rettificato con nota prot. n. 63216 del 09.06.2023 “Trasmissione 

Verbale U.V.M.”; 

- Asl di Latina – Distretto sanitario 1, nota prot. n. 72025 del 04.07.2023 “Trasmissione 

Verbale U.V.M.”; 

- Asl di Latina – Distretto sanitario 1, nota prot. n. 72025 del 04.07.2023 “Trasmissione 

Verbale U.V.M.”; 

- Asl di Latina – Distretto sanitario 1, nota prot. n. 72103 del 04.07.2023 “Trasmissione 

Verbale U.V.M.”; 

- Asl di Latina – Distretto sanitario 1, nota prot. n. 82488 del 04.08.2023 “Trasmissione 

Verbale U.V.M.”; 

- Asl di Latina – Distretto sanitario 1, nota prot. n. 118705 del 16.11.2023 “Trasmissione 

Verbale U.V.M.”; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1371 DEL 29/11/2023 

 

 

- Asl di Latina – Distretto sanitario 1, nota prot. n. 118708 del 16.11.2023 “Trasmissione 

Verbale U.V.M.”; 

- Asl di Latina – Distretto sanitario 1, nota prot. n. 118710 del 16.11.2023 “Trasmissione 

Verbale U.V.M.”; 

ACQUISITO agli atti l’Allegato A) – Lista d’attesa dei beneficiari di contributi/assegni di cura per 

la disabilità gravissima al 23.11.2023, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 

la quale riporta l’elenco delle persone aventi il requisito della disabilità gravissima, in base alla 

valutazione della UVMD succitata e l’indicazione della tipologia del contributo richiesto, ai fini 

dell’accesso progressivo al sostegno, secondo l’ordine cronologico di presentazione della domanda; 

DATO ATTO che ai sensi delle Linee guida regionali per la programmazione territoriale delle 

prestazioni assistenziali domiciliari in favore degli utenti in condizione di disabilità gravissima, 

come aggiornate con D.G.R. n. 897 del 9.12.2021, il beneficio economico previsto “per gli utenti 

aventi diritto in lista d’attesa, si attivano a decorrere dalla data in cui il distretto socio sanitario 

disponga delle risorse necessarie a soddisfare la richiesta individuale”; 

STABILITO che i dati personali dei beneficiari riportati nell’Allegato A) sono esclusi dalla 

pubblicazione nel rispetto della privacy, in quanto contenenti dati relativi allo stato di salute degli 

interessati, restando conservati agli atti dell’Ufficio di Piano che li tratterà secondo le disposizioni 

del Regolamento (UE) 2016/679 del 27/04/2016 “Regolamento generale sulla protezione dei dati”, 

e che i beneficiari sono identificati attraverso il numero di protocollo di presentazione della 

domanda; 

RITENUTO provvedere all’aggiornamento della Lista d’attesa dei beneficiari di contributi/assegni 

di cura per la disabilità gravissima al 23.11.2023, di cui all’Allegato A) parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

RITENUTO, infine, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento del Punto Unico di Accesso; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTO il vigente Statuto dell'Ente; 

VISTI gli artt. 178 e ss. e 182 e ss. del Testo Unico Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267/2000, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto 

e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990;    

2) DI APPROVARE l’aggiornamento al 23.11.2023 della  Lista d’attesa dei beneficiari di 

contributi/assegni di cura per la disabilità gravissima, di cui all’Allegato A), parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione, il quale riporta l’elenco delle 

persone aventi il requisito della disabilità gravissima, in base alla valutazione della UVMD 

della Asl di Latina e l’indicazione della tipologia del contributo richiesto, ciò ai fini 

dell’accesso progressivo al sostegno previsto, secondo l’ordine cronologico di 

presentazione della domanda, ai sensi delle Linee Guida approvate con D.G.R. n. 897 del 

9.12.2021; 

3) DI DARE ATTO che il beneficio economico previsto “per gli utenti aventi diritto in lista 

d’attesa per la disabilità gravissima, si attivano a decorrere dalla data in cui il distretto 

socio sanitario disponga delle risorse necessarie a soddisfare la richiesta individuale”, in 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1371 DEL 29/11/2023 

 

 

base a quanto previsto nelle Linee Guida approvate con D.G.R. n. 897 del 9.12.2021; 

4) DI STABILIRE che i dati personali dei beneficiari riportati nell’Allegato A) sono esclusi 

dalla pubblicazione nel rispetto della privacy, in quanto contenenti dati relativi allo stato di 

salute degli interessati, restando conservati agli atti dell’Ufficio di Piano che li tratterà 

secondo le disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27/04/2016 “Regolamento 

generale sulla protezione dei dati”, e che i beneficiari sono identificati attraverso il numero 

di protocollo di presentazione della domanda; 

5) DI ATTESTARE l’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del sottoscritto Dirigente e del responsabile del presente procedimento Dott. 

Gianluca Falascina, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 

62/2013 e del Codice di Comportamento dell’Ente; 

6) DI PRECISARE che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 

7) DI PROVVEDERE, a seguito della pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio On-

line, a rendere noto l’elenco di cui all’Allegato A) sul sito istituzionale del Comune di 

Aprilia nella sezione Avvisi e Bandi della pagina Servizi Sociali; 

8) DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 

cui all’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto da parte del Dirigente del Settore. 

 

       La Dirigente  

 dott.ssa Teresa Marino 

 Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n.82/2005 

e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 


		2023-11-29T16:50:22+0100
	MARINO TERESA




